Liés au placement privé - échéance juin 2015 140,0 – 4,3 FVH(1)

Total passif 290,0 0,0 15,5

(1) FVH : couverture de juste valeur ; Trading : détenu à des fi ns de transaction.

La valorisation du portefeuille de swaps de taux a varié de 8,7 millions
d’euros par rapport à l’exercice précédent. Cette variation est
intégralement passée en compte de résultat, au poste « Coût de
l’endettement fi nancier net », ces instruments n’étant plus qualifi és
de couverture depuis l’exercice précédent.

La variation de 3,0 millions d’euros des instruments de couverture
liés au placement privé a pour contrepartie une charge de
4,2 millions d’euros comptabilisée directement en capitaux propres,
une augmentation de la dette fi nancière pour 1,0 million d’euro et un
produit 0,2 million d’euro constaté au poste « coût de l’endettement
fi nancier net ».

100 Document de référence 2011/2012  RÉMY COINTREAU

États fi nanciers

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU AU 31 MARS 2012

SENSIBILITÉ AU RISQUE DE TAUX

Compte tenu des fi nancements en place et des couvertures existantes, une variation de 50 points de base à la hausse ou à la baisse sur les
taux d’intérêt produirait les effets suivants :

Au 31 mars 2012

Euribor 3 mois(1)

+50 bp -50 bp

Résultat net 1,2 (1,2)

Capitaux propres hors résultat net 0,2 (0,3)

Variation de valeur des instruments fi nanciers 1,9 (1,9)

Dette fi nancière à taux variable 31,4 31,4

- dont couverte 25,0 25,0

- dont non couverte 6,4 6,4

(1) La valeur de référence Euribor 3 mois au 31 mars 2012 soit 0,777 %.

Au 31 mars 2011

Euribor 1 mois(1)

+50 bp -50 bp

Résultat net 1,5 (1,6)

Capitaux propres hors résultat net – –

Variation de valeur des instruments fi nanciers 2,3 (2,4)

Dette fi nancière à taux variable 66,0 66,0

- dont couverte 66,0 66,0

- dont non couverte – –

(1) La valeur de référence Euribor 1 mois au 31 mars 2011 soit 0,968 %.

Note 14.5 Instruments dérivés sur taux de change

Pour la couverture des fl ux commerciaux, le groupe utilise des
instruments optionnels et à terme. Les fl ux commerciaux de l’exercice
qui ne sont pas encore encaissés à la date de clôture sont couverts
par des swaps cambistes.

Par ailleurs, Rémy Cointreau SA, qui centralise le fi nancement du
groupe, et sa fi liale Financière Rémy Cointreau effectuent des prêts
ou emprunts intra-groupe libellés dans la devise de la contrepartie.
Le groupe adosse de manière parfaite des swaps de devises à ces

[…]

Autres devises (vs EUR) (10,5) – (0,0) – (0,0)

(74,8) – 0,4 0,0 0,4
Swap de devises - achat (vente) sur activités
de fi nancement(3)

Vendeur USD (vs EUR) (19,6) – (1,2) – (1,2)

Autres devises (vs EUR) 0,6 – (0,3) – (0,3)

(19,0) – (1,4) – (1,4)

Total 289,0 5,2 (4,3) (3,2) (1,1)

(1) Nominal en devise convertie au cours de clôture.

(2) Fair Value Hedge : couverture de juste valeur ; Cash Flow Hedge : couverture des fl ux de trésorerie futurs ; Trading : détenu à des fi ns de transaction.

(3) Écart entre le cours de clôture et le cours à terme

Au cours de l’exercice clos au 31 mars 2012, une charge avant impôts de 11,9 millions d’euros a été comptabilisée directement en capitaux
propres au titre de la valorisation du portefeuille d’instruments relatifs au risque de change correspondant intégralement au recyclage en compte
de résultat suite à l’échéance des instruments détenus au 31 mars 2011.

SENSIBILITÉ AU RISQUE DE CHANGE

Compte tenu des couvertures en place, une variation de 10 % à la hausse ou à la baisse de la parité €/USD produirait les effets suivants, l’impact
en résultat net provenant essentiellement de la part ineffi cace des couvertures de fl ux futurs :

Au 31 mars 2012

Sensibilité Dollar US

+10 % -10 %

Parité EUR/USD(1) 1,47 1,20

En M€

Résultat net 2,8 (8,5)

Capitaux propres hors résultat net 14,0 (14,1)

Variation de valeur des instruments fi nanciers 27,3 (36,4)

Valeur nominale à la clôture(2) :

- des instruments USD en portefeuille 361,4 441,7

- des créances USD potentiellement exposées 74,3 90,9

(1) La valeur de référence est la parité €/USD au 31 mars 2012 soit 1,3356.

(2) Convertie en millions d’euros aux cours de simulation.

102 Document de référence 2011/2012  RÉMY COINTREAU

États fi nanciers

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU AU 31 MARS 2012

Au 31 mars 2011

Sensibilité Dollar US

+10 % -10 %

Parité EUR/USD(1) 1,56 1,28

En M€

Résultat net (2,9) 1,0

Capitaux propres hors résultat net 12,0 (8,0)

Variation de valeur des instruments fi nanciers 15,7 (12,8)

Valeur nominale à la clôture(2) :

- des instruments USD en portefeuille 243,2 297,3

- des créances USD potentiellement exposées 78,6 96,1

(1) La valeur de référence est la parité €/USD au 31 mars 2011 soit 1,4207.

(2)  Convertie en millions d’euros aux cours de simulation.

Note 14.6 Risque de liquidité

Le tableau ci-dessous présente l’échéancier contractuel des décaissements relatifs aux passifs fi nanciers comptabilisés au 31 mars 2012.

En M€

Avant le
31 mars

2013

Avant le
31 mars

2014

Avant le
31 mars

2015

Avant le
31 mars

2016

Au-delà Total

Dette fi nancière et intérêts courus 38,7 1,6 – 140,0 205,0 385,3

Fournisseurs et autres dettes d’exploitation 467,5 – – – – 467,5

Instruments fi nanciers dérivés 4,2 4,2 3,5 – – 11,9

[…]

de 346 millions d’euros conclu le 7 juin 2005. Le contrat prévoit la
mise à disposition d’une ligne de crédit « revolving » de 346 millions
d’euros à échéance du 7 juin 2012.

Les tirages portent intérêt à EURIBOR plus une marge fi xée au départ
à 0,675 % par an et susceptible d’évoluer comme suit en fonction du
ratio « Endettement net moyen/EBITDA » (ratio A).

Ratio A Marge applicable

A > 4,25 0,875 %

3,75 < A < 4,25 0,675 %

3,25 < A < 3,75 0,525 %

2,75 < A < 3,25 0,425 %

A < 2,75 0,325 %

La commission d’engagement sur la partie non utilisée du crédit est
de 37,5 % de la marge applicable si A > 3,75 et 35 % si A < 3,75.

Ce crédit n’est assorti d’aucune sûreté.

Dans ce contrat, Rémy Cointreau s’engage à respecter les ratios
fi nanciers suivants calculés au 30 septembre et au 31 mars de chaque
exercice :

Période Ratio A

Date de signature au 30/09/2006 Ratio A < 4,50

Du 01/10/2006 au 30/09/2007 Ratio A < 4,00

Du 01/10/2007 au 30/09/2008 Ratio A < 3,75

Du 01/10/2008 à maturité Ratio A < 3,50

Le ratio A est calculé comme l’endettement net sur le résultat brut
d’exploitation des 12 derniers mois. Les montants retenus pour ces
différents indicateurs pour le calcul de chaque période sont ajustés
selon les termes du contrat.

Au 31 mars 2012, le ratio A s’élève à 0,67 (2011 : 2,19, 2010 : 3,17).

COMPTES DE LA SOCIÉTÉ RÉMY COINTREAU SA

États fi nanciers

130 Document de référence 2011/2012  RÉMY COINTREAU

Note 2.8 État des échéances des dettes

En M€ Montant brut Moins d’un an Un à 5 ans Plus de 5 ans

Autres emprunts obligataires 208,1 3,1 205,0 –

Emprunts et dettes établissements de crédit 165,3 25,3 140,0 –

Emprunts et dettes fi nancières divers 211,6 211,6 – –

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 0,1 0,1 – –

Dettes fi scales et sociales 0,5 0,5 – –

Autres dettes 66,4 66,4 – –

Total 652,0 307,0 345,0 –

Note 2.9 État des provisions

En M€

Provisions
réglementées

Provisions
pour risques et

charges

Provisions
pour

dépréciation

Total

Montant début exercice – 6,7 243,8 250,5

Dotations – – –

Reprises – (6,3) (243,8) (250,1)

Montant fi n exercice – 0,4 – 0,4

En M€ Dotations Reprises

• exploitation – –

• fi nancières – 1,2

• exceptionnelles – 243,8

• impôts – 5,1

Total – 250,1

La reprise de provisions pour dépréciation correspond principalement à la provision des titres Piper–Heidsieck Compagnie Champenoise cédés
au cours de l’exercice.

Note 2.10 Produits à recevoir

Il n’y a aucun produit à recevoir au 31 mars 2012.

Note 2.11 Charges à payer

En M€ 2012

Emprunts obligataires 3,1

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit 0,3

Emprunts et dettes fi nancières divers –

Fournisseurs et comptes rattachés 0,1

Dettes fi scales et sociales 0,3